
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя школа № 6 г.Павлово

Приказ

от 08.09.2015г. г.Павлово № 181

О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда работников 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 6 г.Павлово

На основании Постановления Администрации Павловского муниципального района 
Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 
Павловского муниципального района» от 23 мая 2014года №85» № 118 от 01.09.2015г., 
Постановления Администрации Павловского муниципального района Нижегородской области 
«Об изменении наименований муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
и утверждении их Уставов в новой редакции» от 30.12.2014 года№ 235

приказываю:

1. Внести изменения в Положение об оплате труда работников МБОУ СОШ №6 г.Павлово 
заменив по всему тексту в части наименования образовательного учреждения слова 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 6 г.Павлово (МБОУ СОШ № 6 г.Павлово) на Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя школа № 6 г.Павлово (МБОУ СШ № 6 
г.Павлово).

2. В Положении об оплате труда работников МБОУ СОШ №6 г.Павлово
2.1. В разделе 1 "Общие положения":

1) в пункте 1.1 слова "Об установлении систем оплаты труда работников государственных 
бюджетных и казенных учреждений Нижегородской области" заменить словами "Об 
отраслевой системе оплаты труда работников государственных бюджетных, автономных и 
казенных учреждений Нижегородской области";

2) в пунктах 1.2 - 1.4 слова "Система оплаты труда" заменить словами "Отраслевая 
система оплаты труда";

3) пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

"Оплата труда работников МБОУ СШ № 6 г.Павлово осуществляется по отраслевой 
системе оплаты труда с учетом специфики деятельности организации.";

4) дополнить пунктом 1.3.1 следующего содержания:
«1.3.1 . Отраслевая система оплаты труда работников организации устанавливается с учетом:

а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих или 
профессиональных стандартов;

б) единого квалификационного справочника должностей руководящих, специалистов и 
служащих или профессиональных стандартов;

в) государственных гарантий по оплате труда;



г) перечня видов выплат компенсационного характера в государственных бюджетных, 
автономных и казенных учреждениях Нижегородской области, утвержденного приказом 
департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области от 18 
июня 2008 года N 229;

д) перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных бюджетных, 
автономных и казенных учреждениях Нижегородской области, утвержденного приказом 
департамента социальной защиты населения, труда и занятости Нижегородской области от 18 
июня 2008 года N 230;

е) минимальных размеров окладов (минимальных размеров должностных окладов) по
профессиональным квалификационным группам (квалификационным уровням
профессиональных квалификационных групп) общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, минимальных размеров ставок заработной платы по 
профессиональным квалификационным группам (квалификационным уровням
профессиональных квалификационных групп) общеотраслевых профессий рабочих 
государственных учреждений Нижегородской области;

ж) рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально­
трудовых отношений, Нижегородской региональной трехсторонней комиссии по 
регулированию социально-трудовых отношений;

з) мнения представительного органа работников.";

5) пункт 1.9 дополнить абзацем следующего содержания:

"Управление образования администрации Павловского муниципального района, 
осуществляющее функции и полномочия учредителя организации, устанавливает предельную 
долю оплаты труда работников административно-управленческого и вспомогательного 
персонала в фонде оплаты труда работников подведомственной организации".

2.2. В разделе 2 "Порядок и условия оплаты труда работников Учреждения":

1) абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

"Оплата труда педагогических работников, для которых приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 года N 1601 "О 
продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) педагогических работников и о Порядке определения учебной нагрузки 
педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре" устанавливается 
продолжительность рабочего времени или норма часов педагогической работы в неделю (в год) 
за ставку заработной платы, производится исходя из ставки заработной платы (минимального 
оклада по ПКГ должностей педагогических работников согласно пункту 1.4 приложения 1 
"Порядок формирования должностных окладов (ставок заработной платы) работников 
муниципальных образовательных организаций Павловского муниципального района" к 
настоящему Положению) (далее - минимальный оклад по ПКГ должностей педагогических 
работников) (употребление по тексту настоящего Положения и приложений к нему по 
отношению к оплате труда указанной категории педагогических работников понятия "оклад", 
"должностной оклад" осуществляется исключительно в целях удобства использования в 
правоприменительной практике и не отменяет установленную отраслевую систему оплаты 
труда исходя из ставок заработной платы за норму часов педагогической работы).";



2) в пункте 2.8 после слов «минимального оклада по ПКГ» добавить слова «с учетом 
коэффициентов увеличения заработной платы по Указам Президента, принятых 
Правительством Нижегородской области»;

3) пункт 2.9.2 изложить в следующей редакции:

"2.9.2. Базой для расчета должностного оклада конкретному работнику является 
минимальный оклад по ПКГ, соответствующий занимаемой должности или профессии. К 
минимальному окладу по ПКГ применяются повышающие коэффициенты, формирующие 
должностной оклад, а также коэффициенты, формирующие персональные повышающие 
надбавки к должностному окладу (приложение 1 "Порядок формирования должностных 
окладов (ставок заработной платы) работников МБОУ СШ № 6 г.Павлово" к настоящему 
Положению).";

4) пункт 2.10.1 изложить в следующей редакции:

"2.10.1. Продолжительность рабочего времени или нормы часов педагогической работы за 
ставку заработной платы определены приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 22 декабря 2014 года N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах 
часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о 
Порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 
договоре".

Продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку 
заработной платы) для педагогических работников Учреждения устанавливается исходя из 
сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю.";

5) абзац третий пункта 2.10.6 изложить в следующей редакции:

"В зависимости от занимаемой должности в рабочее время педагогических работников 
включается учебная (преподавательская) работа, воспитательная работа, индивидуальная 
работа с обучающимися, научная, творческая и исследовательская работа, а также другая 
педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и (или) 
индивидуальным планом, - методическая, подготовительная, организационная,
диагностическая, работа по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами 
воспитательных, физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных
мероприятий, проводимых с обучающимися.";

6) пункты 2.10.7 и 2.10.8 изложить в следующей редакции:

"2.10.7. Выплата ставки заработной платы в полном размере при условии догрузки до 
установленной нормы часов другой педагогической работой гарантируется следующим 
учителям, которым не может быть обеспечена учебная нагрузка в объеме, соответствующем 
норме часов учебной (преподавательской) работы, установленной за ставку заработной платы в 
неделю:

1 - 4 классов при передаче преподавания уроков иностранного языка, музыки, 
изобразительного искусства и физической культуры учителям-специалистам.

2.10.8. Учителям, применяющих норму часов учебной (преподавательской) работы 18 
часов в неделю за ставку заработной платы, у которых по независящим от них причинам в 
течение учебного года учебная нагрузка снижается по сравнению с учебной нагрузкой, 
установленной на начало учебного года, по истечении срока уведомления о ее снижении, 
предусмотренного настоящим пунктом, до конца учебного года, а также в период каникул, не



совпадающий с ежегодным основным удлиненным оплачиваемым отпуском и ежегодным 
дополнительны?.! оплачиваемым отпуском, выплачивается:

заработная плата за фактически оставшееся количество часов учебой (преподавательской) 
работы, если оно превышает норму часов учебной (преподавательской) работы в неделю, 
установленную за ставку заработной платы;

заработная плата в размере месячной ставки, если объем учебной нагрузки до ее 
уменьшения соответствовал норме часов учебной (преподавательской) работы в неделю, 
установленной за ставку заработной платы, и если их невозможно догрузить другой 
педагогической работой;

заработная плата, установленная до уменьшения учебной нагрузки, если она была 
установлена ниже нормы часов учебной (преподавательской) работы в неделю, установленной 
за ставку заработной платы, и если их невозможно догрузить другой педагогической работой.

Временное или постоянное изменение (увеличение или снижение) объема учебной 
нагрузки педагогических работников по сравнению с учебной нагрузкой, оговоренной в 
трудовом договоре, допускается только по соглашению сторон трудового договора, 
заключаемого в письменной форме, за исключением изменения объема учебной нагрузки 
педагогических работников в сторону его снижения, предусмотренного пунктом 2.10.10 
настоящего Положения.

Об изменениях объема учебной нагрузки (увеличение или снижение), а также о причинах, 
вызвавших необходимость таких изменений, работодатель обязан уведомить педагогических 
работников в письменной форме не позднее, чем за два месяца до осуществления 
предполагаемых изменений, за исключением случаев, когда изменение объема учебной 
нагрузки осуществляется по соглашению сторон трудового договора.";

8) в пункте 2.10.10:

в абзаце первом слова "Министерством образования и науки Российской Федерации" 
заменить словами "приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 
декабря 2014 года N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о Порядке 
определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 
договоре";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"При определении учебной нагрузки на новый учебный год учителям и преподавателям, 
для которых организация является основным местом работы, сохраняется ее объем и 
обеспечивается преемственность преподавания учебных предметов в классах (классах- 
комплектах), группах, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.10.8 настоящего 
Положения.";

дополнить абзацами третьим - пятым следующего содержания:

"Сохранение объема учебной нагрузки и преемственность преподавания учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей) у учителей и преподавателей выпускных классов, 
групп обеспечивается путем предоставления им учебной нагрузки в классах, группах, в 
которых впервые начинается изучение преподаваемых этими учителями и преподавателями 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей).



Объем учебной нагрузки педагогических работников, установленный на начало учебного 
года, не может быть изменен в текущем учебном году по инициативе работодателя за 
исключением изменения объема учебной нагрузки педагогических работников, для которых 
норма часов учебной (преподавательской) работы составляет 18 часов в неделю за ставку 
заработной платы, в сторону ее снижения, связанного с уменьшением количества часов по 
учебным планам, учебным графикам, сокращением количества обучающихся, занимающихся, 
групп, сокращением количества классов.

Объем учебной нагрузки педагогических работников, установленный в текущем учебном 
году, не может быть изменен по инициативе работодателя на следующий учебный год в 
сторону ее снижения, связанного с уменьшением количества часов по учебным планам, 
учебным графикам, сокращением количества обучающихся, занимающихся, групп, 
сокращением количества классов

9) дополнить пунктами 2.10.10.1 -2.10.10.2 следующего содержания:
"2.10.10.1 . Норма часов учебной (преподавательской) работы 18 часов в 

неделю за ставку заработной платы устанавливается:
учителям, осуществляющим образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (в том числе адаптированным);

педагогам дополнительного образования и старшим педагогам дополнительного 
образования.

2.10.10.2. За норму часов педагогической работы за ставку заработной 
платы педагогических работников, перечисленных в пункте 2.10.10.1, принимается норма 
часов учебной (преподавательской) работы, являющаяся нормируемой частью их 
педагогической работы."

2.3. В разделе 4 "Другие вопросы оплаты труда"

1) пункт 4.3. дополнить предложением «Перечень оснований определен в Приложении 8.»;

2) пункт 4.3. дополнить подпунктами 4.З.1.- 4.3.3:

4.3.1. В целях материальной поддержки педагогических работников, у которых в период 
нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет истек срок 
действия квалификационной категории, производить оплату труда с учетом имевшейся 
квалификационной категории на период подготовки к аттестации на основе результатов работы 
и прохождения аттестации, но не более чем на один год после выхода из указанного отпуска;

4.3.2. В случае истечения у педагогического работника срока действия 
квалификационной категории за один год до наступления права для назначения трудовой 
пенсии сохранять на этот период оплату труда с учетом имевшейся квалификационной 
категории;

4.3.3. В случае истечения действия квалификационной категории после подачи заявления 
в аттестационную комиссию сохранять оплату труда с учетом имевшейся квалификационной 
категории до принятия аттестационной комиссией решения об установлении (отказе в 
установлении) квалификационной категории.

2.4. В приложении 1 "Порядок формирования должностных окладов (ставок заработной 
платы) работников МБОУ СШ № 6 г.Павлово" к Положению:

1) в пункте 1.4 слова «формирующие минимальный оклад по должности» заменить 
словами «формирующие должностной оклад»

2) в последнем абзаце пункта 1.5:



слова "трудовую пенсию по старости з соответствии с Федеральным законом от 17 
декабря 2001 года N ' “З-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами 
"страховую пенсию по старости":

3) абзац первый пункта 1.7 изложить в следующей редакции:

"1.7. Положением об оплате труда для работников Учреждения предусматриваются 
повышающие коэффициенты, образующие надбавки к должностным окладам работников за 
выслугу лет:";

4) абзацы первый - шестой пункта 1.9 изложить в следующей редакции:

"1.9. Положением об оплате труда для работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по ПКГ должностей работников образования, могут устанавливаться 
персональные повышающие коэффициенты:

за высокое профессиональное мастерство;

за сложность и напряженность труда;

за высокую степень самостоятельности и ответственности.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах 
принимается руководителем Учреждения персонально в отношении конкретного работника, и 
устанавливается на определенный период времени в течение соответствующего календарного 
года. Размер персональных повышающих коэффициентов в суммовом выражении не может 
превышать 3. Представленные ■ персональные повышающие коэффициенты применяются к 
должностному окладу. Денежная надбавка, полученная в результате применения персональных 
повышающих коэффициентов, суммируется с должностным окладом. Применение 
персонального повышающего коэффициента к должностному окладу не образует новый 
должностной оклад и не учитывается при исчислении выплат, устанавливаемых в процентном 
отношении к должностному окладу. Решение об установлении персонального повышающего 
коэффициента принимается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми 
средствами.".

5) в пункте 2.1. исключить слово «персональных»;

6) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

"2.7. Положением об оплате труда для работников ПКГ общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих предусматриваются персональные повышающие 
коэффициенты:

за высокое профессиональное мастерство;

за сложность и напряженность труда;

за высокую степень самостоятельности и ответственности.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах 
принимается руководителем организации персонально в отношении конкретного работника, и 
устанавливается на определенный период времени в течение соответствующего календарного 
года. Размер персональных повышающих коэффициентов в суммовом выражении не может 
превышать 3. Представленные персональные повышающие коэффициенты применяются к 
должностному окладу. Денежная надбавка, полученная в результате применения персональных 
повышающих коэффициентов, суммируется с должностным окладом.



Применение персонального повышающего коэффициента к должностному окладу не 
образует новый должностной оклад и не учитывается при исчислении выплат, устанавливаемых 
в процентном отношении к должностному окладу. Решение об установлении персонального 
повышающего коэффициента принимается с учетом обеспечения указанных выплат 
финансовыми средствами.'’:

7) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.2. Положением об оплате труда для работников, осуществляющих профессиональную 
деятельность по ПКГ общеотраслевых профессий рабочих и профессий рабочих, не 
включенных в ПКГ общеотраслеЕых профессий рабочих, предусматриваются персональные 
повышающие коэффициенты:

за высокое профессиональное мастерство;

за сложность и напряженность труда;

за высокую степень самостоятельности и ответственности.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента и его размерах 
принимается руководителем организации персонально в отношении конкретного работника, и 
устанавливается на определенный период времени в течение соответствующего календарного 
года. Размер персональных повышающих коэффициентов в суммовом выражении не может 
превышать 3. Персональные повышающие коэффициенты применяются к ставке заработной 
платы. Денежная надбавка, полученная в результате применения персональных повышающих 
коэффициентов, суммируется со ставкой заработной платы.

Применение персонального повышающего коэффициента к ставке заработной платы не 
образует новую ставку заработной платы и не учитывается при исчислении выплат, 
устанавливаемых в процентном отношении к ставке заработной платы. Решение об 
установлении персонального повышающего коэффициента принимается с учетом обеспечения 
указанных выплат финансовыми средствами.

2.5. В приложении 4 "Доплаты за дополнительно возложенные на педагогических 
работников, учебно-вспомогательный и младший обслуживающий персонал обязанности" к 
Положению:

в пункте 1 таблицы слово "Учителям" заменить словами "Педагогическим работникам".

2.6. Дополнить Приложением 7 «Перечень должностей педагогических работников, по 
которым рекомендуется производить оплату труда с учетом имеющейся квалификационной 
категории».

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 к Положению

Перечень должностей педагогических работников, по которым рекомендуется 
производить оплату труда с учетом имеющейся квалификационной категории

Должность, по которой 
установлена квалификационная 

категория

Должность, по которой рекомендуется при 
оплате труда учитывать квалификационную 
категорию, установленную по должности, 

указанной в графе 1



* 2
Учитель; преподаватель Преподаватель;

учитель;
воспитатель (независимо от типа организации, 
в которой выполняется работа); 
социальный педагог; 
педагог-организатор;
старший педагог дополнительного 
образования, педагог дополнительного 
образования (при совпадении профиля 
кружка, направления дополнительной работы 
профилю работы по основной должности).

Старший воспитатель; 
воспитатель

Воспитатель; 
старший воспитатель

Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности

Учитель, преподаватель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы по 
физической культуре, а также по основам 
безопасности жизнедеятельности сверх 
учебной нагрузки, входящей в должностные 
обязанности преподавателя-организатора 
основ безопасности жизнедеятельности)

Руководитель физического воспитания Учитель, преподаватель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы по 
физической культуре сверх учебной нагрузки, 
входящей в должностные обязанности 
руководителя физического воспитания); 
инструктор по физической культуре

Мастер производственного обучения Учитель, преподаватель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы, 
совпадающей с профилем работы мастера 
производственного обучения); 
инструктор по труду;
старший педагог дополнительного 
образования, педагог дополнительного 
образования (при совпадении профиля 
кружка, направления дополнительной работы 
профилю работы по основной должности)

Учитель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по учебному 
предмету «технология»)

Мастер производственного обучения; 
инструктор по труду

У читель-дефектолог, учитель логопед

■

У читель-логопед;
учитель-дефектолог; учитель (при 
выполнении учебной (преподавательской) 
работы по адаптированным образовательным 
программам);
воспитатель, педагог дополнительного



образования, старший педагог 
дополнительного образования (при 
совпадении профиля кружка, направления 
дополнительной работы профилю работы по 
основной должности)

Учитель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по учебным 
предметам (образовательным программам) 
в области искусств)

Преподаватель образовательных организаций 
дополнительного образования детей (детских 
школ искусств по видам искусств); 
музыкальный руководитель; 
концертмейстер

Преподаватель образовательных 
организаций дополнительного образования 
детей (детских школ искусств по видам 
искусств); концертмейстер

Учитель, преподаватель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы по 
учебным предметам (образовательным 
программам) в области искусств)

Старший тренер-преподаватель; 
тренер -преподаватель

Учитель (при выполнении учебной 
(преподавательской) работы по физической
культуре);
инструктор по физической культуре

Учитель, преподаватель (при выполнении 
учебной (преподавательской) работы по 
физической культуре); 
инструктор по физической культуре

Старший тренер-преподаватель; 
тренер-преподаватель

3. Довести до сведения работников Учреждения настоящие изменения.

4. Дружинину А.Е., учителю информатики, разместить на официальном сайте Учреждения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данные изменения.

5. Данные изменения всуиили в силу с 1 сентября 2015 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы О.В.Юрьева


